
Téměř 600 milionů korun za 
první „normální“ lednový týden 
znamená nesporně slibné zahájení 
roku. Částečně asi peníze od Je-
žíška, částečně z nesmyslných a 
již s úročením citelně klesajících 
spořicích účtů, něco z loni ukon-
čených zajištěných fondů. Na 
náladě investorů se možná pozi-
tivně podepsalo i zveřejnění pěk-
ných výkonností mnoha fondů za 
uplynulý rok. 

Ještě lépe pak vypadá struktura 
investovaných peněz, i když ně-
které sumy silně naznačují institu-
cionální investory: například 114milionový odliv z ISČS Likviditního nebo naopak příliv 107 mili-
onů do ISČS ČS korporátního dluhopisového. Mezi krásnými výsledky akciových fondů zase na-
jdeme 100 milionů korun investovaných do eurových a další desítky milionů do dolarových fondů 
z nabídky ČSOB. To také příliš nepopisuje trendy našich skutečně drobných investorů. Ale teprve 
v dalším uvidíme, kam se vývoj bude ubírat. Dluhopisové fondy (a konzervativní mixy) zatím  
v oblibě jasně vedou, ale jak stále varujeme: večírek skončil! 

Letošní rok bude zřejmě zejména rokem inovovaných penzijních fondů, které teprve začínají 
soutěžit o přízeň pěti milionů lidí. Pro většinu z nich bude pravděpodobně finančně vyčerpávající 
zvýšit si příspěvek do penzijního fondu na optimálních 1000 korun nebo s daňovým efektem na 
2000 korun měsíčně. Jak ukazuje nejnižší suma úspor do bank za celých 10 let, domácnostem zda-
leka není do zpěvu. 

Na druhé straně je otevírání samotného tématu dlouhodobých úspor v rámci penzijní reformy 
ideální situací pro další šíření edukace z hlediska dlouhodobých a zejména pravidelných investic. 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                         strana 1 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

(Pokračování na stránce 2) 

číslo 2 

14. 1. 2013 

www.FPweb.cz 

Penzijní fond České pojišťovny jako jediný 
přichází s marketingovou strategií nabídky 
garance i ve II. pilíři – a to bezplatně. Nepůjde 
o nějaký garantovaný fond (který by ostatně za 
současných rekordně nízkých výnosů dluhopi-
sů bylo na krátkou dobu i obtížné zkonstruo-
vat), ale o přímou garanci, že v případě poklesu 
klientům pokles doplatí. „Klienti vyžadují 
garance, chtějí mít 
jistotu, že jejich pro-
středky ochráníme. To 
byl také jeden z důvo-
dů masivního zájmu  
o penzijní připojištění 
za starých podmínek  
v závěru loňského 
roku,“ vysvětluje To-
máš Matoušek, gene-
rální ředitel Penzijní 
společnosti České 
pojišťovny. Ta proto 
přišla s unikátním řešením: „Klientům, kteří si 
sjednají speciální spoření s garancí do 30. 6. 
2013, garantujeme do konce roku 2015, že 
hodnota jejich vkladů nepoklesne pod původní 
hodnotu,“ slibuje Tomáš Matoušek. A pokud 
by se tak přece jen stalo, vyplatí jim PSČP 

rozdíl v hotovosti. V uvedeném období budou 
vklady s garancí zhodnocovány v Konzervativ-
ním důchodovém fondu, následně se budou 
investovat do zvoleného Spořicího programu. 
Klient si tuto garanci může zvolit na nejdéle tři 
roky, ale může ji také kdykoli odvolat/zrušit. 
Bude ji totiž možno uplatnit jen při extrémně 
konzervativní investiční strategii.  

Tato nabídka je urče-
na klientům, kteří 
stále nechápou princi-
py investování. Vy-
chází také vstříc ob-
chodním a prodejním 
sítím, které mají  
s těmito klienty nej-
těžší práci.  
PFČP jen za listopad 
pod tlakem naivních 
médií a vypočítavých 
poradců získal 100 ti-

síc nových klientů a jejich celkovým počtem 
1,26 milionu zřejmě dosáhl čtvrtinového podí-
lu trhu, který téměř jistě přesáhl 5 milionů 
klientů. Také další penzijní společnosti budou 
nabízet různě konstruované garantované pro-
gramy, ale pouze ve III. pilíři. 

Garance „na rozmyšlenou“ i v II. pilíři 

Fondy vykročily do roku 2013 nadějně 

 

V prosincovém čísle časopisu 

FP-finanční poradce 
se mj. dočtete: 

 

• Reputace  
je na prvním místě 
 

• Produkty:  
Penzijní fondy končí 
 

• Mystery shopper: Ach ty 
piliře 

 

Ukázkový výtisk zdarma: 
http://predplatne.ihned.cz/predplatne/zkouska.php?tit=FP& pref=1 

 

Předplatné si objednejte na adrese: 
http://economia.ihned.cz/predplatne 

 

Předplatitelé mají přístup do elektronického  
archivu časopisu ZDARMA.  

Registrace na: http://predplatitel.ihned.cz 

AKTUÁLNĚ 

Úvěrování prakticky stagnuje 
Na konci listopadu 2012 měly banky ve 

svých portfoliích celkem 2352,2 mld. Kč kli-
entských úvěrů, což je meziročně o 2,2 % 
větší objem. Dynamika se nicméně dále snižu-
je a např. objem úvěrů nefinančním podnikům 
vzrostl meziročně o pouhou 0,1 %.  

Úvěry obyvatelstvu (+3,8 %) „táhnou“ jen 
úvěry na bydlení (+5,24 %), především pak 
hypoteční úvěry (+6,7 %), zatímco objem 
spotřebitelských úvěrů dále meziročně klesl  
o 2 %, pohledávky z karet a debetní zůstatky 
meziměsíčně již několik měsíců v zásadě stag-
nují. Dále klesá objem klientských úvěrů fi-
nančním institucím (-2,3 %), meziročně se 
snížil i objem úvěrů poskytnutých vládním 
institucím (-2,9 %) a živnostníkům (-5,1 %).  

Přesto platí, že NOVÝCH úvěrů nefinanč-
ním podnikům bylo za leden až listopad 2012 
poskytnuto více než za stejné období roku 
2011 – celkově o 4,3 % větší objem. 

Inflace v prosinci meziročně  
zpomalila na 2,4 procenta 

Meziroční míra inflace v prosinci zpomalila 
růst na 2,4 % po listopadových 2,7 %. Ve 
srovnání s předchozím měsícem spotřebitelské 
ceny stouply o 0,1 %, zdražily především 
potraviny a nealkoholické nápoje. Uvedl to 
Český statistický úřad. Průměrná meziroční 
míra inflace za loňský rok byla 3,3 %. 

Patria: Den daňové svobody  
bude 21. června 
Češi letos přestanou pracovat na stát o dva 

dny později než v loňském roce. Takzvaný den 
daňové svobody připadá totiž letos podle vý-
počtů společnosti Patria Finance na 21. červ-
na, loni to byl 19. červen. Jako den daňové 
svobody se označuje pomyslný okamžik, od 
kterého jde veškerá mzda na konto občana. Do 
té doby naopak veškerý příjem připadá státu. 

Investice do fond ů v ČR (2. týden)

peněžního 
trhu

dluhopisové

smíšené
akciové

zajiš t ěné

celkem

-200

-100

0

100

200

300

400

500

600
mil. K č



http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news       2/2013 

ZE ZAHRANIČÍ Možná nejdramatičtějí je situace dluhopisových trhů, kdy Evropa i ČR hloubí další výnosová 
minima, zatímco v USA došlo ke zvýšení 10letých vládních bondů z 1,7 na 1,9 %. Takže zatímco 
výnos britských 10letých inflačně vázaných giltů ve čtvrtek klesl na rekord: záporných –0,99 %,  
v USA nedávno varovala banka Goldman Sachs před růstem nákladů obsluhy amerického dluhu. 
„Návrat rizikových prémií k historickým průměrům kolem 6 % u nominálních sazeb (3 % inflace, 
a tedy 3 % reálná sazba) by pro portfolia s dluhopisy kolem 5 let splatnosti znamenal přibližnou 
ztrátu 25 % a víc,“ napsal akciový analytik Goldman Sachs Robert Boroujerdi ve zprávě pro inves-
tory. A teď: babo, raď..., když u nás je výnos 10letých dluhopisů nižší než 2 %. 

(Pokračování ze stránky 1) 

Záchranný fond ESM prodal první 
dluhopisy 

Stálý záchranný fond eurozóny (ESM) ve 
své první aukci dluhopisů prodal 8. ledna 
papíry za 1,927 mld. eur (asi 49,2 mld. Kč). 
Dluhopisy mají splatnost tři měsíce a průměr-
ný výnos minus 0,0324 %. Informovala o tom 
agentura Reuters. Podle zástupců německé 
centrální banky, přes jejíž systémy se aukce 
uskutečnila, byl o dluhopisy značný zájem. 

Nezaměstnanost eurozóny  
posunula rekord na 11,8 % 

Množství nezaměstnaných v eurozóně v li-
stopadu opět stouplo na novou rekordní úro-
veň 11,8 %. V říjnu to bylo o 0,1 procentního 
bodu méně. V celé Evropské unii nezaměstna-
nost zůstala na říjnových 10,7 %, informoval 
Evropský statistický úřad. 

Barroso: Hrozba rozpadu eurozóny 
byla zažehnána 

Rozpad eurozóny již nehrozí a v letošním 
roce už nebude mít žádný smysl ani debata, 
zda přežije euro. Řekl to předseda Evropské 
komise José Barroso. Finanční trhy loni  
o rozpadu eurozóny hojně spekulovaly, než  
v létě proti takovým úvahám zakročil prezi-
dent Evropské centrální banky (ECB) Mario 
Draghi. „Já myslím, že můžeme říci, že ta 
existenční hrozba proti euru už byla v zásadě 
zažehnána,“ řekl Barroso na tiskové konferen-
ci ve svém rodném Portugalsku. „V roce 2013 
už zde nebude otázka, zda se euro zhroutí, 
anebo ne,“ dodal podle agentury Reuters šéf 
Evropské komise. Draghi proti dluhové krizi 
rázně zakročil v červenci, kdy pronesl dnes už 
památné dvě věty: „V rámci svého mandátu je 
ECB připravena udělat cokoliv, aby ubránila 
euro. A věřte mi, bude to opravdu stačit,“ 
vzkázal z Londýna Draghi. 

Banky se dohodly na urovnání 
sporu kolem zabavování domů 

Deset velkých amerických bank a poskyto-
vatelů hypoték se dohodlo na urovnání sporu 
kvůli podezření z protiprávního zabavování 
domů věřitelům při nesplácení hypoték. Spo-
lečnosti zaplatí v rámci urovnání celkem  
8,5 mld. USD (165,8 mld. Kč). Případ se týká 
Bank of America, Citigroup, JPMorgan Chase, 
Wells Fargo, Aurora, MetLife Bank, PNC, 
Sovereign, SunTrust a U.S. Bank. Federální 
úřady začaly v dubnu 2011 přezkoumávat 
procesy zabavování domů při nesplácení hy-
poték, které se uskutečnily v letech 2009 a 
2010, protože se objevily stížnosti, že úředníci 
bank nepostupovali vždy správně. Úřady měly 
prozkoumat, zda domy nebyly zabaveny dluž-
níkům protiprávně nebo zda kvůli chybám  
v rámci celého procesu zabavování neutrpěli 

EKONOMIKA 

(Pokračování na stránce 3) 

Státní dluh České republiky se loni výšil 
Státní dluh České republiky se loni zvýšil o 168 mld. Kč na 1,668 bil. Kč, informoval mluvčí 

ministerstva financí Ondřej Jakob. Na každého Čecha tak připadá dluh téměř 159 tisíc Kč. Státní 
dluh tvoří dluhy vlády a vzniká především hromaděním schodků státního rozpočtu. Financován je 
pokladničními poukázkami, státními dluhopisy, přímými půjčkami nebo například půjčkami od 
Evropské investiční banky. Státní dluh tak ke konci loňského roku stoupl podle odhadů MF v pro-
sincové strategie financování a řízení státního dluhu. Ke konci roku 2013 počítá MF s nárůstem na 
1,769 bil. Kč, ke konci roku 2014 na 1,859 bil. a ke konci 2015 na 1,938 bil. Kč. 

SFRB přijímá žádosti o úvěr na opravu panelových domů 
Státní fond rozvoje bydlení přijímá žádosti 

vlastníků panelových domů o dlouhodobý 
nízkoúročený úvěr na opravy budov. Tím 
odstartoval nový program Panel 2013+. Pro 
začátek je pro zájemce připraveno 210 mil. 
Kč, které však nejspíš stačit nebudou. Žá-
dosti o dlouhodobý nízkoúročený úvěr mo-
hou podávat vlastníci bytového fondu, jak 
právnické, tak fyzické osoby, města a obce, 
družstva a společenství vlastníků jednotek. 
Úvěr lze využít pro opravy poruch domů, 
pro snížení energetické náročnosti domů, modernizaci bytových jader či opravy společných 
prostor. Nízkoúročené úvěry bude poskytovat přímo SFRB. Úroková sazba bude odvozena od 
Evropské referenční sazby, která je od letošního ledna 1,09 %, konečný úrok bude vypočten podle 
bonity žadatele a splnění podmínky de minimis. Úrok bude fixován po celou dobu splácení, kterou 
je možno sjednat až na 30 let. Úvěr může krýt až 90 % výdajů.  

Prosincová nezaměstnanost stoupla na 9,4 procenta 
Nezaměstnanost v ČR se loni v prosinci zvýšila na 9,4 %, proti listopadu tak byla o 0,7 procent-

ního bodu vyšší. Bez práce bylo podle pracovních úřadů 545 311 lidí, meziměsíčně o 7,2 % více. 
Volných pracovních míst v posledním loňském měsíci ubylo o 10,1 %, informovalo  MPSV. 

ČBA zhoršila odhad vývoje ekonomiky  
Česká bankovní asociace ve své aktualizované prognóze očekává v letošním roce stagnaci eko-

nomiky, zatímco v říjnu předpovídala růst o necelé 0,5 %. Oživení ekonomiky by mělo nastat  
v roce 2014, kdy by podle ČBA měla ekonomika růst o 1,9 %.  

Guvernér Singer: Intervence v budoucnu jsou možné  
Guvernér Singer zopakoval, že devizové intervence jsou dalším možným nástrojem na uvolnění 

měnové politiky v budoucnu. Intervence budou podle Singera pravděpodobně cílit na nějakou 
konkrétní úroveň kurzu stanovenou centrální bankou. V tuto chvíli je podle Singera obtížné říci, 
kdy budou intervence zapotřebí.  

ČR je pro investory podle indexu globální dynamiky průměrná 
ČR obsadila v rámci Indexu globální dynamiky, který vytvořila společnost Grant Thornton a 

časopis The Economist, 29. místo z 50 hodnocených států světa. Nejlépe dopadl Singapur, naopak 
nejhůře Venezuela. Index sleduje úroveň podnikatelského prostředí, vyspělost vědy a technologií, 
pracovní sílu, finanční prostředí a ekonomické podmínky a růst. „Pro ČR se dá zkoumání odborní-
ků shrnout jedním slovem – průměr,“ uvádí Grant Thornton. Investoři prý na ČR nejvíce oceňují 
dobré podmínky pro zahraniční obchod, politickou stabilitu, nízkou zátěž firemními daněmi a ro-
zumnou míru nezaměstnanosti. Naopak problém má podle investorů země s nedostatečným růstem 
investic do IT, nedostatečným růstem širokopásmového připojení, stárnutím populace a nízkým 
objemem a růstem zahraničních investic.  



          

dlužníci finanční újmy. Podle urovnání mohou 
lidé, kterým byl nesprávně zabaven dům, zís-
kat 1000 až 125 tisíc USD. Celkem bylo ve 
sledovaném období zabaveno 3,8 mil. domů. 

American Express snižuje stavy 
Americký vydavatel kreditních karet Ameri-

can Express oznámil, že zruší kolem 5400 
pracovních míst s cílem snížit budoucí nákla-
dy. Koncem roku by se podle prohlášení spo-
lečnosti měl současný počet 63 500 zaměst-
nanců snížit o 4 až 6 %. 

Počet lidí v britském finančním  
sektoru na osmiletém minimu 

Počet oficiálně „schválených“ pracovníků 
finančního sektoru v Británii sestoupil na 
osmileté minimum 151 835 lidí. Ze svého 
maxima z února 2008, těsně před eskalací 
globální finanční krize, jejich stavy klesly  
o 10 %. Sdělila to firma pro finanční poraden-
ství IMAS na základě údajů britského Úřadu 
pro finanční služby FSA. 

Ekonomická nálada v eurozóně  
se v prosinci zlepšila 

Ekonomická nálada v eurozóně se v prosinci 
opět zlepšila. Její index ESI stoupl o 1,3 bodu 
na 87 bodů. Jde o druhý nárůst v řadě po 
téměř rok trvajících poklesech, informoval 
Evropský statistický úřad.  

Druhé měsíční zlepšení indexu v řadě statis-
tici hlásí i pro celou Evropskou unii. U ní 
index stoupl na 88,4 bodu. To ale představuje 
navýšení proti listopadu jen o 0,3 bodu.  

Ekonomická nálada v eurozóně se zlepšila 
mezi spotřebiteli i ve všech sektorech s výjim-
kou maloobchodu.  

V EU zlepšení hlásí průmysl a stavebnictví, 
pokles naopak služby a maloobchod. 

V USA obvinili auditory KPMG,  
že nezachytili potíže jedné banky 

Americká komise pro cenné papíry obvinila 
dva auditory přední konzultační společnosti 
KPMG, že neodváděli kvalitní audit jedné 
banky v Nebrasce. Od finanční krize je to 
poprvé, co se auditoři budou na základě fede-
rálního obvinění zodpovídat za svou roli  
v globální finanční krizi let 2007 až 2009. 
Auditorům hrozí pokuta nebo odebrání licen-
ce. Případ se týká bývalé banky TierOne 
Bank, která za finanční krize pod tíhou špat-
ných úvěrů zbankrotovala. Komise obvinila ze 
špatné práce partnera KPMG Johna Aesopha a 
hlavního manažera Darrena Bennetta. Jejich 
případnou vinu určí v civilním řízení soud. 

Polsko snížilo úroky  
Polská centrální banka snížila úrokové sazby 

o čtvrt procentního bodu, aby podpořila domá-
cí ekonomiku. Její hlavní sazba tak klesla na  
4 %. Banka snížila sazby o čtvrt procenta již 
třetí měsíc za sebou. 

(Pokračování ze stránky 2) 

Equa bank nabízí nový spořicí účet EXTRA v eurech  
Equa bank nově nabízí spořicí účet v eurech se 

zajímavým  úrokem, který se skládá z garantované-
ho výnosu 1 % p.a. a z EXTRA bonusu ve výši  
0,5 % p.a. „Zájemců o cizoměnové účty neustále 
přibývá, proto jim vycházíme vstříc a uvádíme nový 
spořicí účet v eurech,“ říká Tomáš Veselý, ředitel 
depozitních produktů Equa bank. „Věříme, že na-
bídku ocení především ti, kteří cestují v rámci eurozóny. Úspory si mohou bezplatně přesouvat 
mezi svým běžným účtem v eurech a spořicím účtem a využívat unikátní multiměnovou kartu. S ní 
lze automaticky čerpat peníze z běžného účtu v eurech, čímž nedochází k převodu měn směnným 
kurzem, a klient tak výrazně ušetří,“ uzavírá Tomáš Veselý. 

Air Bank snižuje úrok u spořicího účtu 
Od 19. ledna 2013 Air Bank snižuje roční úrokovou sazbu u spořicího účtu z 2,4 % na 2,1 %.  

K tomuto kroku banka přistoupila po třech poklesech základní sazby ČNB v loňském roce. Díky 
TOP3 garanci však budou mít klienti i po snížení jeden ze tří nejvyšších úroků na bankovním trhu.  

Překlenovací úvěr na bydlení od RSTS s úrokem od 3,1 % p.a. 
Raiffeisen stavební spořitelna reaguje na aktuální situaci na trhu a zlevňuje překlenovací úvěry 

HYPOsplátka a HYPOsplátka plus. „Klient tak nyní může získat úvěr zajištěný odpovídajícím 
pojištěním v sazbě od 3,1 % p.a.,“ říká Karel Pavlík, ředitel odboru podpory prodeje Raiffeisen 
stavební spořitelny. Navíc v rámci svého EKOprogramu pokračuje RSTS i v letošním roce s akcí 
„Uvěrová smlouva zdarma“. 

Změny u kontokorentu mKonta 
V mBank od počátku tohoto roku dochází ke změně u mKonta. Povolené přečerpání, jak banka 

nazývá svůj kontokorent, nyní nabízí v ČR ve výši až 300 tisíc Kč. V několika tarifech se navíc 
snižuje úroková sazba. Nabídka není časově omezena. K obdobné změně přistoupila mBank i na 
Slovensku. Kontokorent je nabízen v pěti tarifech, kde se úroková sazba pohybuje už od 14,9 %.  
Konkrétní nabídka kontokorentu zákazníkům je již předschválena. Předschválení probíhá standard-
ní cestou, vyplatí se tedy posílat si do mBank výplatu. Na základě těchto pohybů na účtu banka 
sama nabídne konkrétní možnou výši přečerpání účtu. Banka navyšuje limit u kontokorentu také 
na Slovensku, a to z 2000 eur až na 12 tisíc eur. I tam se snižují úrokové sazby produktu.  

Praha vybrala banky, které zajistí emisi dluhopisů za 5,1 mld. Kč 
Novou emisi dluhopisů za 200 mil. eur (zhruba 5,1 mld. Kč) zajistí pro Prahu akciové společnos-

ti Československá obchodní banka a UniCredit Bank Czech Republic. Rozhodla o tom rada, řekla 
mluvčí magistrátu Tereza Králová. Praha chce emisí zaplatit dluh, který si vzala v roce 2003 na 
financování velkých investičních akcí. Splatnost dluhopisů bude deset let. 

FP news 

BANKY 

KAPITÁLOVÝ TRH 

Do nového roku se zajištěnými fondy od ČSOB 
Pro začátek roku ČSOB připravila řadu nových investičních příležitostí vhodných jak pro klien-

ty, kteří jsou konzervativní a vyžadují jistotu minimálního výnosu, tak pro ty, kteří chtějí využít 
růst akciových trhů a případných výkyvů se nebojí. Příkladem konzervativního fondu může být 
nový Optimum Fund ČSOB Exclusive Jumpstart 2 s možností výnosu ve výši až 80 % za dobu 
trvání fondu, Životní pojištění Maximal Invest ČSOB Silných odvětví 1 využívající zajištěný fond 
jako podkladové aktivum či KBC Master fund ČSOB Portfolio Pro Únor 95, fond fondů s aktivně 
upravovanou investiční strategií. „Našim klientům jsme pro start do nového roku připravili několik 
velmi zajímavých nabídek. Vstříc jsme vyšli především těm, kteří požadují jistotu a neradi podstu-
pují riziko. Lednové fondy jsou postaveny na koši akcií zaměřených na takzvaná silná odvětví, 
která mají i přes pokračující krizi pozitivní výhled. Patří mezi ně například energetika, telekomuni-
kace, farmacie či zdravotnictví,“ říká Jan Barta, generální ředitel společnosti ČSOB Asset Manage-
ment, investiční společnost.  

Řady USF rozšiřují společnosti DataLife a F & P Consulting 
Řady Unie společností finančního zprostředkování a poradenství rozšířily společnosti DataLife, 

s.r.o., a F & P Consulting a.s. Tím se počet členů unie zvýšil na osmnáct a unie tím potvrzuje své 
postavení vedoucího sdružení finančních poradců. 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

      2/2013 



POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

 FP news 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9756.  
Kontakt: Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55  Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413, petr.fejtek@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer časopisu, tel.:  
233 071 418, pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění 
nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství 
ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 

Hypoteční trh loni stoupl  
Objem poskytnutých hypotečních úvěrů vzrostl loni v Česku podle odhadu Hypoteční banky  

o 3 % na 122 mld. Kč. Jde po roce 2007 o druhý nejúspěšnější rok v historii českého hypotečního 
trhu, uvedl generální ředitel banky Jan Sadil. „Odhad výsledku trhu nových hypotečních úvěrů  
v loňském roce na úrovni 122 mld. Kč považujeme v kontextu ekonomického vývoje v ČR i  
v Evropě za mimořádný výsledek, ke kterému přispělo několik faktorů. Jedním z nich jsou stabilní 
ceny nemovitostí, klíčové byly také rekordně nízké úrokové sazby,“ uvedl Sadil 

S akční nabídkou na ING Kontu dočasně garantovaný úrok 2,5 %  
ING Bank nabízí všem novým klientům od 7. ledna zvýhodněnou sazbu na spořicím účtu ING 

Konto ve výši 2,5 % p.a. po dobu prvních pěti měsíců od založení, a to až do výše 1 mil. Kč. Akce 
platí do 31. března 2013. ING Bank odměňuje sazbou 2,5 % p.a. na pět měsíců i stávající klienty, 
kteří s ING Kontem dlouhodobě spoří, tedy ty, jejichž vklady za poslední rok převyšují výběry.   

Bankomaty ČS nově nabízejí možnost zvolit si hodnotu bankovek  
Klienti České spořitelny si při výběru z bankomatu mohou zvolit nominální hodnotu vybíraných 

bankovek přibližně ve 120 bankomatech ČS, ve kterých se také nově objeví bankovky v hodnotě 
500 Kč. Doplní tak bankovky v nominální hodnotě 200, 1000 a 2000 Kč, které bankomaty České 
spořitelny nabízely doposud. Výběr složení hotovosti je zdarma.  

Čína schválila první burzovně  
obchodované dluhopisové fondy 
Čínské regulační úřady schválily první bur-

zovně obchodované fondy ETF zaměřené na 
dluhopisy. Peking chce povolováním nových 
fondů rozvinout slabý trh dluhopisů a přitáh-
nout na něj širší základnu investorů. Čínská 
komise pro regulaci cenných papírů dala zele-
nou fondu investiční společnosti Guotai Asset 
Management, kterou zčásti vlastní italská 
pojišťovna Generali, a fondu firmy Bosera 
Funds. Guotai vydá ETF sledující indexy 
pětiletých státních dluhopisů, Bosera uvede na 
burzu ETF sledující index firemních obligací. 

Půjčky a granty pro Egypt od EU  
Evropská unie a její finanční instituce nabíd-

ly Egyptu půjčky a granty za více než 5 mld. 
eur (asi 128 mld. Kč). Řekl to předseda Ev-
ropské rady Herman Van Rompuy, který je na 
návštěvě Káhiry. Peníze mají po období nepo-
kojů zemi pomoci zajistit hladký přechod  
k demokracii. „EU a s ní spojené finanční 
instituce nabídly částku přesahující 5 mld. eur, 
tedy více než 6,5 mld. USD, ve formě grantů, 
zvýhodněných úvěrů a půjček na období 2012 
až 2013. Určeny jsou na podporu Egypta přejít 
k demokracii,“ řekl Van Rompuy novinářům. 

Fed dal americké vládě ze zisku  
89 mld. USD 

Americká centrální banka převedla federální 
vládě ze svého loňského zisku rekordních  
88,9 mld. USD (asi 1,7 bil. Kč). Bylo to 18 % 
nad úrovní předešlého roku a 12 % nad dosa-
vadním maximem 79,3 mld. USD za rok 
2010, oznámil Fed. 

Ekonomická nálada v eurozóně  
Ekonomická nálada v eurozóně se v prosinci 

opět zlepšila. Její index ESI stoupl o 1,3 bodu 
na 87 bodů. Jde o druhý nárůst v řadě po 
téměř rok trvajících poklesech, informoval 
Evropský statistický úřad. Druhé měsíční 
zlepšení indexu v řadě statistici hlásí i pro 
celou Evropskou unii. U ní index stoupl na 
88,4 bodu. To ale představuje navýšení proti 
listopadu jen o 0,3 bodu. Ekonomická nálada 
v eurozóně se zlepšila mezi spotřebiteli i na-
příč všemi sektory s výjimkou maloobchodu. 
V EU zlepšení hlásí průmysl a stavebnictví, 
pokles naopak služby a maloobchod. 

Padělků eurobankovek loni méně  
Evropská centrální banka oznámila, že počet 

nalezených falešných eurobankovek se loni 
snížil o 12,4 % na 531 tisíc. Nejvíce se nadále 
falšují bankovky v hodnotě 20 a 50 eur. ECB 
představila novou bankovku v hodnotě 5 eur  
s vylepšenými bezpečnostními prvky.  

Životní pojištění České pojišťovny se zdravotním programem Lady 
Česká pojišťovna u vybraných životních pojištění 

nově nabízí Program Lady, který v případě výskytu 
onkologického onemocnění ženských orgánů posky-
tuje nadstandardní pojistné plnění v průběhu rekon-
valescence. Program Lady získávají klienti automa-
ticky, pokud si při uzavření nové pojistné smlouvy 
životního pojištění sjednají také pojištění pro případ 
smrti s pojistnou částkou alespoň 20 tisíc Kč. Týká se 
rovněž těch klientů, kteří si v průběhu platnosti své 
stávající životní pojistky do jejího rozsahu pojištění 
pro případ smrti s pojistnou částkou minimálně  
20 tisíc Kč přidají. Pro uplatnění Programu Lady 
stačí do pojišťovny doručit pouze kopii operačního protokolu a kopii lékařské zprávy ze speciali-
zovaného zdravotnického pracoviště včetně histologického nálezu. Pojistné plnění se poté vyplácí 
v měsíčních splátkách postupně tak, že 40 % ze sjednané pojistné částky obdrží klienti ihned po 
operaci a v dalších pěti splátkách dostanou vždy 12 % pojistné částky.  

Zaměstnavatel může přispět na životní pojištění až 30 tisíc Kč  
Od ledna 2013 je od daně z příjmů osvobozen vklad zaměstnavatele na smlouvu životního pojiš-

tění nebo penzijního připojištění jeho zaměstnanců až do výše 30 tisíc Kč ročně. Příspěvek také 
nepodléhá platbě sociálního a zdravotního pojištění. Na povinných odvodech tak podle nových 
podmínek mohou firmy za každého zaměstnance ušetřit až 10 200 Kč ročně. Ani nyní se ale daňo-
vě uznatelný náklad plně nevyužívá. Podle statistik Pojišťovny České spořitelny zaměstnavatelé  
v loňském roce průměrně na jednoho zaměstnance přispěli jen částkou 5400 Kč za rok. 

Italská Generali ovládne Českou pojišťovnu, odkoupí podíl PPF 
Největší italská pojišťovna Generali se dohodla na převzetí 49 % akcií společnosti Generali PPF 

Holding (GPH), což je společný podnik s PPF českého podnikatele Petra Kellnera. Generali tak 
mj. ovládne Českou pojišťovnu, která je součástí GPH. Za podíl PPF Italové zaplatí 2,5 mld. eur 
(zhruba 63,8 mld, Kč). Včetně nároku na dividendy představuje příjem pro PPF celkem 2,69 mld. 
eur. Generali do konce letošního března koupí nejprve 25 % akcií, na konci příštího roku zbytek. 
Součástí dohody je výplata dividend akcionářům ve výši 352 mil. eur v letošním 1. čtvrtletí a dále 
výplata 66 % ze zisků předpokládaných v letech 2013 a 2014. V rámci dohodnutých transakcí se 
PPF rovněž zbaví 38,46 % v ruské pojišťovně Ingosstrach. Náhradou za to od Generali převezme 
27,5% podíl v manažerské společnosti PPF Partners, řízené skupinou PPF, a také podíl ve fondu 
PPF Partners 1 Fund L.P. 

      2/2013 


